ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /QĐ-UBND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Bình Định, ngày        tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định

cư thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 44/2022/QH15 của Quốc hội về chủ trương đầu tư

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn

2021 – 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ về triển

khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án

xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 –

2025;

Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư thực hiện Dự án xây

dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025,

đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và

tái định cư thực hiện dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021- 2025, đoạn qua địa phận tỉnh Bình Định (gọi tắt là

Ban Chỉ đạo);

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-BCĐ ngày 22/3/2022 của Trưởng ban Ban

Chỉ đạo về việc Ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ của các

thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021- 2025, đoạn qua địa phận tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 923/SGTVT-GT

ngày 23/06/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số

20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác bồi thường,

2

giải phóng mặt bằng và tái định cư thực hiện Dự án xây dựng công trình đường

bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn tỉnh

Bình Định.

Điều 2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng

hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao thông vận

tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tư pháp, Trưởng ban Ban GPMB tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn,

Chủ tịch UBND các thị xã: Hoài Nhơn, An Nhơn, Chủ tịch UBND các huyện:

Hoài Ân, Phù Mỹ, Phù Cát, Tây Sơn, Tuy phước và Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Bộ GTVT (b/cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- TV BCĐ GPMB đường cao tốc tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ban QLDA2, 85;

- LĐVP UBND tỉnh, CV:

- Lưu: VT, K19.

     CHỦ TỊCH

     Nguyễn Phi Long

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư thực hiện Dự án

xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-

2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định.

(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày      /7/2022

của Chủ tịch UBND tỉnh.

Để đảm bảo triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây

dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025,

đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định, đáp ứng yêu cầu tiến độ theo tinh thần chỉ đạo

tại Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ và thực hiện Chỉ

thị số 20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và

tái định cư thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như

sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tuyên truyền đến mọi người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Dự án

xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-

2025, trong đó có đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định đối với việc phát triển kinh

tế-xã hội của cả nước nói chung, tỉnh ta nói riêng và chế độ, chính sách pháp

luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái

định cư đối với dự án.

- Hoàn thành công tác GPMB cho dự án đảm báo tiến độ theo yêu cầu.

2. Yêu cầu

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị của tỉnh vào cuộc nhằm đảm bảo

mục tiêu hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư.

- Hoàn thành, bàn giao mặt bằng cho các Ban Quản lý dự án thuộc Bộ Giao

thông vận tải đảm bảo đáp ứng yêu cầu tiến độ Dự án: Bàn giao 70% diện tích

mặt bằng các gói thầu xây lắp khởi công trước ngày 20/11/2022 và bàn giao toàn

bộ diện tích còn lại trong Quý II/2023.

- Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định

cư dự án phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật có liên quan và đảm bảo

công khai, minh bạch về hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện.

- Đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, hợp lý của người dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về công tác tuyên truyền

2

a) Thực hiện tuyên truyền tại khu vực bị ảnh hưởng bởi dự án

- Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống thông tin tuyên truyền sẵn có ở các địa

phương có liên quan đến cấp xã về chủ trương, quy mô đầu tư dự án đường cao

tốc Bắc – Nam phía Đông và ý nghĩa tầm quan trọng của tuyến đường đối với

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của các địa phương có tuyến đường đi

qua.

- Tổ chức họp tại UBND các xã có tuyến đường đi qua, thông báo chủ

trương thu hồi đất, chế độ chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công

tác giải phóng mặt bằng; Khung chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

của dự án để mọi người dân khu vực bị ảnh hưởng bởi dự án hiểu rõ, thực hiện

tuân thủ quy định của pháp luật và nâng cao tinh thần trách nhiệm bàn giao mặt

bằng dự án đảm bảo tiến độ yêu cầu.

- Tổ chức tuyên truyền nội dung cụ thể về phương án, chính sách tái định

cư dự án và vận động đến từng hộ dân có đất ở bị ảnh hưởng phải di dời, tái định

cư theo phương án, chính sách đã phê duyệt.

b) Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tuyên truyền trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Định, Báo

Bình Định và các phương tiện thông tin đại chúng khác trên địa bàn tỉnh về chủ

trương, quy mô đầu tư dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông và ý nghĩa,

tầm quan trọng của tuyến đường.

- Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Định, Báo Bình Định kịp thời

đưa tin về tình hình thực hiện dự án, tiến độ giải phóng mặt bằng của UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các điển hình trong công tác bàn giao mặt bằng; sự

quan tâm đặc biệt và thường xuyên chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, tỉnh uỷ,

Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Nhiệm vụ

a) Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Huy động toàn bộ hệ thống chính quyền của địa phương vào cuộc, tập

trung triển khai và chỉ đạo thực hiện đảm bảo mục tiêu hoàn thành công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết công tác bồi thường, giải phóng mặt

bằng và tái định cư để triển khai thực hiện, đảm bảo đáp ứng yêu cầu tiến độ Dự

án: Bàn giao 70% diện tích mặt bằng các gói thầu xây lắp khởi công trước ngày

20/11/2022 và bàn giao toàn bộ diện tích còn lại trong Quý II/2023.

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực

hiện để các ngành có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh giải quyết.

b) Giao Sở Giao thông vận tải theo dõi, tổng hợp tiến độ thực hiện của

UBND các huyện, thị xã, thành phố hàng tuần và báo cáo, đề xuất Chủ tịch

UBND tỉnh kịp thời khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt

trong thực hiện giải phóng mặt bằng của Dự án; đồng thời, xử lý đối với trường

hợp chậm tiến độ.

c) Giao các sở: Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Nông

nghiệp và PTNT, Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Ban Giải

3

phóng mặt bằng tỉnh và các ngành của tỉnh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được

giao chủ động hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố giải quyết các khó

khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh

giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền theo quy định.

d) Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp

với các với cấp uỷ Đảng các địa phương, đoàn thể quần chúng, làm tốt công tác

tuyên truyền vận động đảng viên và nhân dân đồng tình ủng hộ thực hiện công

tác thu hồi đất GPMB để thực hiện dự án; kịp thời đề xuất với cơ quan có thẩm

quyền để có phương án giải quyết cụ thể nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp

pháp của nhân dân; tham gia, phối hợp với các địa phương giải quyết các vấn đề

khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai dự án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố căn cứ Kế hoạch này và Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy để triển khai thực hiện.

2. Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố có tuyến đường cao tốc đi qua và Thủ trưởng các cơ quan liên quan theo

chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao và Quy chế làm việc, phân công

nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, chiến

sĩ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực hiện tốt công tác

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư phục vụ dự án.

3. Giao Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định và các cơ quan

thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu cần thiết sửa đổi, bổ sung

những nội dung cụ thể, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan báo cáo đề xuất gửi Sở Giao thông vận tải để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh xem xét, quyết định./.

                CHỦ TỊCH

              Nguyễn Phi Long

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-07T09:23:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-07T09:23:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-06T10:04:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-06T14:23:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-06T14:57:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-06T17:16:10+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-07T09:24:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!